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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với các  

cơ sở sản xuất, chế biến gỗ và cơ sở sản xuất sản phẩm cao su  

trên địa bàn xã Cẩm Châu năm 2022 

   

Thực hiện Kế hoạch số 94/KH-CACT-QLHC ngày 28/6/2022 của Công an 

huyện Cẩm Thủy về việc kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với các cơ sở 

sản xuất, chế biến gỗ và các cơ sở sản xuất sản phẩm cao su trên địa bàn huyện 

Cẩm Thủy năm 2022, xã Cẩm Châu ban hành kế hoạch Kiểm tra an toàn PCCC 

và CNCH đối với các cơ sở sản xuất, chế biến gỗ và các cơ sở sản xuất sản 

phẩm cao su trên địa bàn xã năm 2022, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Kiểm tra, đánh giá thực trạng việc thực hiện các quy định của pháp luật 

về PCCC và CNCH đối với các cơ sở sản xuất, chế biến gỗ và các cơ sở sản 

xuất sản phẩm cao su trên địa bàn xã; kịp thời phát hiện, hướng dẫn các cơ sở 

khắc phục các tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH; kiên quyết xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH, tạm đình 

chỉ, đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở vi phạm theo quy định tại Điều 17 

Nghị định số 136/2020/NĐ-CP. 

2. Thông qua công tác kiểm tra, tập hợp tình hình, tham mưu đề xuất cấp 

ủy, chính quyền các cấp chỉ đạo các biện pháp, giải pháp thực hiện các quy định 

của pháp luật về PCCC và CNCH đối với các cơ sở sản xuất, chế biến gỗ và các 

cơ sở sản xuất sản phẩm cao su trên địa bàn quản lý. 

3. Công tác kiểm tra an toàn PCCC và CNCH phải được thực hiện theo 

đúng quy trình, trình tự, thủ tục do Chính phủ, Bộ Công an, Giám đốc Công an 

tỉnh quy định. Việc tổ chức kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, phải bám sát với 

đặc điểm nguy hiểm cháy, nổ của từng đối tượng kiểm tra, từng khu vực để tập 

trung đánh giá và đưa ra các giải pháp, yêu cầu về PCCC cụ thể theo quy định 

của pháp luật để người đứng đầu cơ sở tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả. 

Trong quá trình kiểm tra nếu phát hiện các hành vi vi phạm quy định về PCCC 

thì tiến hành xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA 

1. Đối tượng kiểm tra 

Cơ sở sản xuất, chế biến gỗ, cơ sở sản xuất sản phẩm cao su thuộc Phụ lục 

IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP trong khu dân cư trên địa 

bàn xã, cụ thể: 
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- Cơ sở sản xuất, chế biến gỗ: Khai thác gỗ; cưa, xẻ, bào gỗ và bảo quản 

gỗ; sản xuất gỗ dán, gỗ lạng, ván ép và ván mỏng khác; sản xuất đồ gỗ xây 

dựng; sản xuất bao bì bằng gỗ và sản xuất sản phẩm khác từ gỗ; sản xuất sản 

phẩm từ tre, nứa, rơm, rạ và vật liệu tết bện… 

- Cơ sở sản xuất sản phẩm cao su: Cơ sở sản xuất giầy da, cơ sở sản xuất, 

buôn bán xăm lốp,… 

2. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 01/7/2022 đến hết ngày 30/11/2022. 

III. HÌNH THỨC, NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Hình thức kiểm tra 

Kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất về PCCC và CNCH đối với cơ sở theo quy 

định (đối với các cơ sở đã kiểm tra trước ngày 30/6/2022, tổ chức nắm tình 

hình, kiểm tra, đôn đốc việc khắc phục các tồn tại, vi phạm về PCCC của cơ sở 

và đưa vào nội dung báo cáo). 

2. Nội dung kiểm tra:  

- Việc thực hiện trách nhiệm PCCC và CNCH của người đứng đầu cơ sở 

theo quy định; 

- Điều kiện an toàn về PCCC và CNCH đối với cơ sở quy định tại Điều 5 

Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ, trong đó tập 

trung kiểm tra các nội dung sau: 

+ Hồ sơ theo dõi, quản lý về PCCC và CNCH của cơ sở; việc thành lập và 

duy trì hoạt động của lực lượng PCCC cở; 

+ Đường giao thông dành cho xe chữa cháy, khoảng cách an toàn PCCC và 

nguồn nước chữa cháy; công tác duy trì mặt bằng, công năng sử dụng; giải pháp 

ngăn cháy lan, giải pháp thoát nạn;  

+ Việc trang bị và duy trì hoạt động của hệ thống, thiết bị PCCC và CNCH; 

công tác kiểm tra, bảo dưỡng phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH;  

+ Công tác quản lý, sử dụng hệ thống điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị 

sinh lửa, sinh nhiệt; bảo quản và sử dụng hóa chất dễ cháy, nổ. 

- Việc thực hiện chế độ bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc với các cơ sở có nguy 

hiểm cháy, nổ theo quy định tại Nghị định số 23/2018/NĐ-CP của Chính phủ và 

nghị định số 97/2021/NĐ-CP của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của 

nghị định 23/2018/NĐ-CP. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

- Đóng vai trò nòng cốt, chủ lực trong việc tổ chức kiểm tra an toàn về 

PCCC và CNCH đối với các đối tượng kiểm tra theo phân cấp trên địa bàn quản 

lý. Thông qua công tác kiểm tra kết hợp tổ chức tuyên truyền công tác đảm bảo 

an toàn PCCC đến từng đối tượng, cơ sở và nhân dân. 
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- Phối hợp với ban văn hóa xã, các cơ quan thông tin truyền thông lấy tin, 

bài, xây dựng phóng sự tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

2. Ban văn hóa xã  

- Phối hợp Công an xã (lấy tin, bài, hình ảnh, xây dựng phóng sự) tuyên 

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

3. Công chức kế toán, ngân sách xã 

- Bảo đảm kinh phí, vật tư, phương tiện và các điều kiện khác phục vụ cho 

việc triển khai thực hiện kế hoạch. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ kế hoạch này Công an xã lập danh sách các cơ sở thuộc đối tượng 

kiểm tra theo phân cấp quản lý;  

2. Kết thúc kế hoạch kiểm tra, tổ chức sơ kết và tổng hợp, báo cáo đánh gia 

kết quả kiểm tra theo phụ lục báo cáo kèm theo đúng quy định. 

Nhận được kế hoạch này yêu cầu Công an xã và các ban, ngành, tổ chức, cá 

nhân có liên quan triển khai, thực hiện nghiêm túc, bảo đảm nội dung, thời gian 

theo yêu cầu.  

Nơi nhận: 
- Công an xã (để t/h); 

- Cán bộ văn hóa xã (để t/h); 

- Cán bộ kế toán, ngân sách xã (để t/h); 

- Lưu: VT. 

T.M UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Quách Văn Mạnh 
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